
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01764
PROCESSO Nº 2021/1352885
VALOR: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2021
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: MATEUS RODRIGUES DA COSTA – CPF Nº012.137.002-05
ENDEREÇO: CONJUNTO CATALINA, RUA SARGENTO FRAZÃO, 61, MAN-
GUEIRÃO, CEP: 66.640-170, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 739385
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01765
PROCESSO Nº 2021/1354795
VALOR: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/12/2021
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cada nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: JEFERSON LUIZ MONTEIRO CECIM – CPF Nº 297.686.162-
53
ENDEREÇO: TRAVESSA WE 42, CASA 172, CIDADE NOVA VIII, CEP:67.133-
250, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 739340
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01766
PROCESSO Nº 2021/1351738
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 01/12/2021
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADO: CENTRAL DE PRODUÇÕES CINEMA E VÍDEO NA AMAZÔNIA 
– CNPJ Nº: 02.801.220/0001-40
ENDEREÇO: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO, 2476, ED FLAVIO NETO, 
APART 104, CREMAÇÃO, CEP: 66.040-100, BELÉM-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 739359
A Comissão designada pela Portaria 377/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profi ssionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados, referente ao 
mês de novembro de 2021.
Belém, 07 de dezembro de 2021.
ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO
ANTÔNIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO
YVENS GUERREIRO PENNA

Nome Linguagem CPF/CNPJ

João Victor Ribeiro do Nascimento Grupos culturais tradicionais 702. 436. 022-43
KEILA ANDRÉIA CARDOSO DOS SANTOS Espetáculos artísticos com 4 até 6 artistas em cena 615.122.572-49

Joel Ferreira da Silva  642 202 062 72
Luizan Pinheiro da Costa Produtor (a) executivo (a) 267 055 672 87

Joel Ferreira da Silva Expositor(a) – Artistas em Artes Visuais 642 202 062 72
Adhara Belo Marques Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena 00330661248

Rubervaldo Cruz Sarmento Filho Espetáculos artísticos com até 3 artistas em cena 013.251.172-00
45.038.568/0001-77

Protocolo: 739318
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01763
PROCESSO Nº 2021/1354625
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/12/2021
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 006/2019/SECULT, para atender à programação da 24ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.

ORIGEM: Edital de Credenciamento 006/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADO: JOSÉ AILTON DE CARVALHO ARNALD – CPF Nº: 
581.402.122-53
ENDEREÇO: AL NOVO HORIZONTE, 00028, CASA B, PEDREIRA, CEP: 
66.085-375, BELÉM-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 739322
PORTARIA Nº. 707 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/1397686 SIMM de 07.12.2021,
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 08 a 10 de Dezembro 
de 2021.

Servidor (a) Objetivo

ANDRE LUIS DOS SANTOS ANDRADE, Matrícula: 5955141/ 1, 
CPF: 941.169.542-68, Técnico em Gestão Cultural /SIMM-SECULT.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.

ANDREI DUARTE, Matrícula: 8046466/1, CPF: 870.109.842-04, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/SIMM-SECULT

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.
EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, Matricula: 

nº5950207/1, CPF: 518.867.402-59, ocupante do cargo de 
Coordenador de Pesquisa/ SIMM-SECULT.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.
FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ, Matrícula: 5209170/ 
7, CPF: 167.455.312-91, ocupante do cargo de Coordenador de 

Curadoria/SIMM-SECULT.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.
JOSE FRANCISCO PEREIRA FONTENELE, Matricula nº. 5891123/1, 
CPF: 741.628.962-91, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional/

SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.
MARCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, Matricula nº. 57191538/1, 
CPF: 727.133.482-34, ocupante do cargo de Assistente Adminis-

trativo /SIMM-SECULT.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.
MARCUS REYNALDO DOS ANJOS MOREIRA, Matrícula: 

57191633/1,CPF:771.980.772-34, ocupante do cargo de Assisten-
te Cultural/SIMM-SECULT.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.
ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, matricula nº. 8400621/4, CPF: 
080.444.732-20, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

cultural/SIMM.

Realizar a montagem e o tratamento do acervo do 
Museu do Marajó, conforme cronograma acordado 

pela SECULT.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de Dezembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 739554

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 712/2021
PAE: 2021/ 1316648
Objeto: PROJETO “VOZES EM TODOS OS CANTOS (HOMENAGEM À MARIL-
IA MENDONÇA)” no qual os artistas CLAUDIO BLACK, MOY OLIVEIRA, JU-
NIOR OLIVEIRA E BANDA, RAFAELA TRAVASSOS, YONNE E BANDA, GUS-
TAVO MENDES E BANDA, BATIDÃO DO MELODY, ARNALDO BUDA, MOCOTO 
ELETRICO, EDUARDO E GABRIEL, VINÍCIUS LEITE, ROBERTO ARAÚJO que 
se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos no dia 
12/12/2021, das 10h às 22h, no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 912/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00538; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: BEAT MIX, inscrita no CNPJ 39.195.136/0001-13.
Valor Total: R$ 106.000,00 
Data: 07/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
712/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 712/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ifi cações.
Data de Ratifi cação: 07/12/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira


